
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 72 del 06/07/2023    

Repertorio Generale n. 854  del 06/07/2023 

Oggetto:  RIACCERTAMENTO  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  PROVENIENTI  DALLE 
GESTIONI ANNO 2022 E PRECEDENTI. ART. 228 COMMA 3 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 
N.  267.  RENDICONTO  ANNO  2022.
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 72 del 06/07/2023  

RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLE GESTIONI 
ANNO 2022  E  PRECEDENTI.  ART. 228  COMMA 3  D.LGS.  18  AGOSTO 2000  N.  267. 
RENDICONTO ANNO 2022.

IL COMANDANTE
 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii., recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti  Locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO  l’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 che prescrive: “Prima dell’inserimento  
nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l’ente  locale  provvede  all’operazione  di  
accertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in  
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio,  secondo le modalità di cui all'art. 3,  
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

DATO ATTO che, in base al punto 9.1 del principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di 
individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c)  i  crediti  riconosciuti  insussistenti,  per  l'avvenuta  legale  estinzione  o  per  indebito  o  erroneo 
accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e)  i  crediti  e  i  debiti  non imputati  correttamente  in  bilancio  a  seguito  di  errori  materiali  o  di  
revisione  della  classificazione  del  bilancio,  per  i  quali  è  necessario  procedere  ad  una  loro 
riclassificazione;
f)  i  crediti  ed  i  debiti  imputati  all'esercizio  di  riferimento  che  non  risultano  di  competenza 
finanziaria  di  tale  esercizio,  per  i  quali  è  necessario  procedere  alla  reimputazione  contabile 
all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

DATO ATTO che con nota prot. n. 11672 del 11/04/2023 il Responsabile del Servizio Finanziario 
ha trasmesso ai Dirigenti Responsabili dei servizi l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti alla 
data del 31.12.2022, affinché provvedessero, ai fini dell’operazione di riaccertamento ordinario e 

copia informatica per consultazione



ciascuno per la propria competenza, ad approvare l'elenco dei residui attivi e passivi da mantenere  
e/o da cancellare, indicando a fianco di ciascuno, ai sensi del citato art. 228 c. 3 TUEL, le eventuali  
economie  e  le  ragioni  del  mantenimento  in  tutto  o  in  parte  dei  residui  medesimi,  le  eventuali  
reimputazioni dei movimenti in relazione all'esigibilità degli  stessi,  nonché tutte le informazioni 
necessarie  a  determinare  i  vincoli  e  gli  accantonamenti  da  registrare  nel  risultato  di 
amministrazione;
 
VERIFICATI  i  presupposti  giuridici  ai  fini  del  mantenimento  dei  movimenti  contabili  e 
dell'esigibilità degli stessi, e ritenuto di approvare l'elenco dei residui attivi e passivi del Corpo di 
Polizia Locale,  con indicazione delle eventuali economie,  nonché delle necessarie reimputazioni 
agli esercizi di esigibilità, con annotazione delle informazioni necessarie al Servizio Finanziario per 
la predisposizione degli atti propedeutici alla definizione del riaccertamento per esigibilità da parte 
della Giunta Comunale nell'ambito del Rendiconto 2022 ;
 
PRESO  ATTO  del  mancato  accertamento  delle  entrate  relative  alle  somme  non  incassate  e 
derivanti da titoli esecutivi divenuti tali negli anni 2021 e 2022, quali verbali per violazioni alle 
norme del Codice della strada o Ordinanze ingiunzione di pagamento per violazione ad altre leggi 
e/o regolamenti e per i quali seguirà successiva determina di accertamento;

ACCERTATO che le risultanze del riaccertamento sono dettagliate nell’Allegato 1) alla presente 
determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale della stessa e comprende l'elenco dei 
movimenti  riferiti  al  Corpo  di  Polizia  Locale,  per  i  quali  si  prevede  il  mantenimento,  la 
cancellazione  o  la  reimputazione  agli  esercizi  di  esigibilità  i  cui  risultati  si  sintetizzano  nella 
seguente tabella:

RESIDUI ATTIVI

Residui attivi provenienti dalle gestioni 2021 //

Residui attivi provenienti dalla competenza 2022 da mantenere in 
competenza 2022 €.721,10

Residui attivi provenienti dalla competenza 2022 da reimputare al 
2023 e successivi //

RESIDUI PASSIVI

Residui  passivi  provenienti  dalle  gestioni  2021  e  precedenti  da 
mantenere €.26.571,47

Residui passivi provenienti dalla competenza 2022 da mantenere 
in competenza 2022 €.110.047,27

Residui passivi provenienti dalla competenza 2022 da reimputare 
al 2023 e successivi €.40.000,00

CONSIDERATO  che  €.3.628,38  di  residui  passivi  sono  stati  cancellati  in  quanto 
economia;

DATO ATTO  che, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo, si 
dichiara “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che vengono mantenute a 
residuo le spese impegnate negli esercizi 2022 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese  
o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il  
principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011”;

copia informatica per consultazione



VISTI
-il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
-il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;
-lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 04/05/2023;
-il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 
del 17.06.2021;

DETERMINA

DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  l’Allegato  1)  alla  presente 
determinazione, relativo al riaccertamento dei residui attivi e passivi mantenuti e/o cancellati e/o da 
reimputare  per  esigibilità  provenienti  dall’esercizio  2022  e  precedenti.  Nell’allegato  sono 
specificati:

i residui attivi mantenuti ed eliminati o da reimputare, con le relative motivazioni;
i residui passivi mantenuti ed eliminati o da reimputare, con le relative motivazioni;

DI DARE ATTO che l’ammontare complessivo a seguito del riaccertamento dei residui attivi (in 
considerazione di quanto indicato in premessa) e passivi di cui all’allegato 1) è il seguente:

RESIDUI ATTIVI

Residui attivi provenienti dalle gestioni 2021 //

Residui attivi  provenienti  dalla competenza 2022 da mantenere in 
competenza 2022 721,10

Residui attivi provenienti dalla competenza 2022 da reimputare al 
2023 e successivi

//

RESIDUI PASSIVI

Residui  passivi  provenienti  dalle  gestioni  2021  e  precedenti  da 
mantenere €.26.571,47

Residui passivi provenienti dalla competenza 2022 da mantenere in 
competenza 2022 €.110.047,27

Residui passivi provenienti dalla competenza 2022 da reimputare al 
2023 e successivi €.40.000,00

DI DARE ATTO che €.3.487,84 di residui passivi sono stati cancellati in quanto economia;

DI DICHIARARE, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo “sotto la propria  
responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che vengono mantenute a residuo le spese impegnate  
negli esercizi 2022 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state  
effettuate nell’anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza  
finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011”;

DI DARE ATTO che tale elenco sarà recepito nell'elenco dei residui attivi e passivi complessivi 
dell'Ente e sarà altresì  oggetto della deliberazione della  Giunta Comunale di riaccertamento per 
esigibilità nell'ambito del rendiconto 2022, di cui costituirà allegato.

IL COMANDANTE

copia informatica per consultazione



dott. Daniele LO PRESTI 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LO PRESTI DANIELE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Polizia Municipale - RR PP al 31/12/2022

Pagina 1

Capitolo Codice Descrizione Determina Impegno Mandati Economia

01021.03.00102120 1551/2021 Determina 159/21 del 30/12/21 10.000,00 6.692,00 3.308,00 3.308,00

03011.01.00301110 1571/2021 Determina 164/21 del 30/12/21 17.500,00 0,00 17.500,00 17.500,00

03011.03.00301120 1677/2021 Delibera di Consiglio 162/21 del 30/12/21 214,28 77,74 136,54 136,54

03011.03.00301122 351/2021 Determina 87/21 del 14/07/21 1.293,76 117,12 1.176,64 1.176,64

03011.03.00301122 397/2021 GM 90/2021- NOLEGGIO VEICOLI Determina 50/21 del 24/04/21 2.216,40 0,00 2.216,40 2.216,40

03011.03.00301122 398/2021 GM 90/2021- NOLEGGIO VEICOLI ANNO 2021 Determina 51/21 del 24/04/21 458,16 88,26 369,90 369,90

03011.03.00301124 1181/2021 SERVIZIO MANTENIMENTO CANI RANDAGI 2021 Determina 123/21 del 20/10/21 9.620,19 9.619,70 0,49 0,49

03011.03.00301124 1197/2021 Determina 133/21 del 15/11/21 254,40 0,00 254,40 254,48

03011.03.00301126 350/2021 Determina 35/21 del 07/04/21 10.000,00 8.676,57 1.323,43 1.323,43

09012.02.00901203 1064/2021 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE Determina 115/2021 3.739,30 3.672,20 67,10 67,10

01051.03.00105107 409/2022 ACQUISTO  PER SEGNALETICA VERTICALE STRADALE Determine D031 - 35/22 del 29/04/22 3.999,89 3.753,94 245,95 245,95

01051.03.00105107 411/2022 ACQUISTO  PER SEGNALETICA VERTICALE STRADALE Determine D031 - 34/22 del 29/04/22 6.000,00 5.999,47 0,53 0,53

01051.03.00105107 968/2022 Determine D031 - 99/22 del 06/11/22 1.830,00 0,00 1.830,00 1.830,00

01111.02.00111106 846/2022 Determine D031 - 88/22 del 30/09/22 416,17 0,00 416,17 416,17

03011.03.00301119 1164/2022 Determine D031 - 121/22 del 29/12/22 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00

03011.03.00301120 179/2021 GM273/2017- NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE  D031 - 128/17 del 31/12/17 251,96 0,00 251,96 251,96

03011.03.00301120 558/2022 SPESE NOTIFICA VERBALI VIOLAZIONI CDS Determine D031 - 40/22 del 11/05/22 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00

03011.03.00301120 739/2022 Determine D031 - 79/22 del 07/09/22 1.100,00 0,00 1.100,00 1.100,00

03011.03.00301120 1165/2022 Determine D031 - 121/22 del 29/12/22 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00

03011.03.00301120 1167/2022 SERVIZIO DI VIGILANZA FESTIVITA' CAPODANNO 2023 Determine D031 - 120/22 del 29/12/22 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00

03011.03.00301120 1234/2022 11.100,00 0,00 11.100,00 11.100,00

03011.03.00301122 372/2022 NOLEGGIO VEICOLI CORPO POLIZIA MUNICIPALE 2022 Determine D031 - 31/22 del 27/04/22 15.600,00 10.472,50 5.127,50 5.127,50

03011.03.00301122 824/2022 Determine D031 - 91/22 del 13/10/22 1.000,00 234,24 765,76 765,76

03011.03.00301124 215/2021  D031 - 40/19 del 16/05/19 610,00 0,00 610,00 610,00

03011.03.00301124 216/2021  D031 - 61/19 del 12/07/19 102,70 0,00 102,70 102,70

03011.03.00301124 217/2021  D031 - 100/19 del 07/10/19 322,46 0,00 322,46 322,46

03011.03.00301124 379/2022 SOMME TRASPORTO DI MALATI IN TSO Determine D031 - 32/22 del 27/04/22 4.500,00 1.175,40 3.324,60 3.324,60

03011.03.00301124 389/2022 SERVIZIO MANTENIMENTO CANI RANDAGI Determine D031 - 36/22 del 29/04/22 17.500,00 17.255,72 244,28 244,28

03011.03.00301124 825/2022 Determine D031 - 89/22 del 02/10/22 654,00 0,00 654,00 654,00

Disponibile al 
31/12/2022

Da mantenere 
a residuo

Da rinviare 
al 2023

da rinviare 
al 2024

Da rinviare 
al 2025

SPESE NOTIFICA VERBALI VIOLAZIONI AL C.D.S -
INTEGRAZIONE

SOMME  PER PREVIDENZA INTEGRATIVA PERSONALE 
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

SPESE SERV. ACCESSO AI DATI REGISTRO IMPRESE 
INI-PEC

GM 90/2021- SERVIZIO NOLEGGIO VEICOLI E 
ATTREZZATURE CORPO POLIZIA MUNICIPALE

GM 275/2021- SOMME PER LA PARTECIPAZIONE DEL 
PERSONALE DEL CCORPO DI P.M. ALLE PROVE 
ANNUALI DI 

GM 91/2021 -SERVIZIO NOTIFICA VERBALI VIOLAZIONI 
CDS

SERVIZIO DI  POSIZIONAMENTO DI DISSUASORI DELLA 
SOSTA 

PROGETTO "SPIAGGE SICURE" ANNO 2022 
FIDEJUSSIONE

 FORNITURA DI VESTIARIO PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE OPERATORE DI VIGILANZA

SERVIZIO DI VIGILANZA STRAORDINARIA NOTTURNA E 
SALVAGUARDIA BENI VALORE TURISTICI FERRAG. 
2022

FORNITURA DI VESTIARIO PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE OPERATORE DI VIGILANZA

CONTRATTO REP. 830 DEL 31.08.2016 SPESE PER 
NOTIFICHA VERBALI VIOLAZIONI AL CDS COMANDO DI 
P.M.  ANN

NOLEGGIO APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

REP 830/16-SERVIZIO NOTIFICA VERBALI CDS 
ADEGUAMENTO GESTIONALE POLCITY 4 PEC 2019

GM 101/2019- SPESE PER CURE URGENTI CANE 
RANDAGIO

GM 101/2019- SERVIZIO MANTENIMENTO CANI 
RANDAGI

PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE DEL CORPO DI 
P.M. TIRO A SEGNO ANNO  2022

copia informatica per consultazione



Polizia Municipale - RR PP al 31/12/2022

Pagina 2

Capitolo Codice Descrizione Determina Impegno Mandati Economia
Disponibile al 

31/12/2022
Da mantenere 

a residuo
Da rinviare 

al 2023
da rinviare 

al 2024
Da rinviare 

al 2025

03011.03.00301124 826/2022 Determine D031 - 90/22 del 02/10/22 10.600,00 10.501,39 98,61 98,61

03011.03.00301124 1043/2022 Determine D031 - 107/22 del 25/11/22 2.998,15 0,00 2.998,15 2.998,15

03011.03.00301124 1108/2022 Determine D031 - 116/22 del 16/12/22 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00

03011.03.00301124 1119/2022 Determine D031 - 116/22 del 16/12/22 900,00 0,00 900,00 900,00

03011.03.00301124 1242/2022 SERVIZIO NOTIFICA VERBALI CDS 3.989,17 0,00 3.989,17 3.989,17

03011.03.00301124 1243/2022 SERVIZIO NOTIFICA VERBALI CDS 10.895,03 0,00 10.895,03 4,00 10.891,03

03011.03.00301128 218/2021  D031 - 27/19 del 19/04/19 1.212,33 0,00 1.212,33 1.212,33

03011.03.00301128 344/2022 Determine D031 - 28/22 del 13/04/22 3.787,67 2.333,09 1.454,58 1.454,58

08011.03.00801115 1233/2022 9.900,00 0,00 9.900,00 9.900,00

08011.03.00801115 625/2022 Determine D013 - 68/22 del 25/07/22 7.320,00 0,00 7.320,00 7.320,00

08011.03.00801115 1166/2022 Determine D031 - 121/22 del 29/12/22 3.168,52 0,00 3.168,52 3.168,52

12071.03.01207114 845/2022 PROGETTO "SPIAGGE SICURE" ANNO 2022 34.861,84 0,00 34.861,84 34.861,84

01051.03.00105107 1104/2022 Determine D031 - 118/22 del 16/12/22 40.000,00 0,00 40.000,00
40.000,00

260.916,38 80.669,34 180.247,04 3.628,38 136.618,74 40.000,00

26.571,47 2021

110.047,27 2022

136.618,74

Area Economico Finanziaria – RR AA al 31/12/2022

Capitolo Codice Descrizione Accertamento Reversali Residuo al 31/12/2022

30200.02.32000201 36/2022 98.638,37 97.917,27 721,10

721,10

 INTEGRAZIONE SOMME MANTENIMENTO E RICOVERO 
CANI RANDAGI ANNO 2022 FINO AL 31.12.2022

 SOFTWARE DI RENDICONTAZIONE NOTIFICHE 
VERBALI

RIMBORSO SPESE UTILIZZO VOLONTARI PER SERV. DI 
PROTEZ. CIVILE A SUPP. DEL CORPO DI P.M 
STAGIONE 2022

RIMBORSO SPESE UTILIZZO VOLONTARI PER SERV. DI 
PROTEZ. CIVILE A SUPP. DEL CORPO DI P.M 
STAGIONE 2022

GM 103/19-GM 40/2019-SERVIZIO UTENZE TELEMATICO 
MOTORIZZAZIONE CIVILE 2019

SERVIZIO TELEMATICO MOTORIZZAZIONE CIVILE 
ANNO 2022

CONTRATTO REP. 830 DEL 31.08.2016 SPESE PER 
NOTIFICHA VERBALI VIOLAZIONI AL CDS COMANDO DI 
P.M.  ANN

AFF. SERV. DI FUNZIONAMENTO DELLA SBARRA DI VIA 
TIMEO

FORNITURA DI VESTIARIO PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE OPERATORE DI VIGILANZA

SERVIZIO PER IMPLEMENTAZIONE SISTEMA 
INTEGRATO DI CONTROLLO ZTL

 PROVENTI DA SANZIONI E OBLAZIONI PER INFRAZIONI 
AL CODICE DELLA STRADA 2022

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 72 del 06/07/2023

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLE GESTIONI ANNO 2022 E 
PRECEDENTI. ART. 228 COMMA 3 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. RENDICONTO ANNO 2022.
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto si attesta la regolarità contabile della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151,  
comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


